
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 59Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. Nagib Charone Filho, no 
uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos contidos no 
bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 2019/430056, tramitado 
nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 71, inciso XV do RILC da COSANPA e no Artigo 29, inciso 
XI, da Lei nº 13.303/2016, para contratar a empresa EXCEL SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.018.170/0001-24, 
com endereço na Av. Ayrton Senna, n° 3000, Bloco 1, sala 317, Bairro/Dis-
trito: Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, CEP 22.775-003, telefone: (21) 
9908-7802, para prestação de serviço especializado para o fornecimento 
de água potável com vazão mínima de 700 l/s e vazão máxima de 1000 
l/s, utilizando as dependências da COSANPA/PA, no município de Belém 
(Complexo de Produção Bolonha), no estado do Pará, tendo como escopo 
a implantação de unidades de tratamento, a operação e as manutenções 
corretivas e preventivas da mesma, efetuando o pagamento desta pres-
tação por metro cúbico de água tratada fornecida em períodos mensais, 
não sendo admissível um valor de remuneração menor que R$1,23 (um 
real e vinte e três centavos) e acima de R$1,41 (um real e quarenta e um 
centavos) por metro cúbico de água tratada fornecida, conforme descrito 
nos relatórios da empresa LC&RQ à serviço da COSANPA às fl s. 01 a 134, o 
Termo de Referência n° 04/2019 – DET e seus anexos  às fl s. 135 a 175, e 
o Parecer Jurídico n°314/2019 – PJU às fl s. 205 a 211 considerando partes 
integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 12  de Setembro  de 2019.
Nabig Charone Filho
Diretor de Expansão e Tecnologia
José Antônio De Angelis
Presidente

Protocolo: 473779
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 689/2019, e manifestação da Assessoria 
de Controle Interno às fl s. 67, fundamentado no Art. 80, III, com o Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, que defi ne as 
condições e procedimentos para aquisição de bens e contratação de servi-
ços de pequeno valor , RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com a Empresa L & S SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA , inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.087.773/0001-12, no valor global de R$ 1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais), para prestação de serviço de limpeza de 02 (duas) 
fossas sépticas, conforme instrução nos autos do Processo nº 2019/15703.
Belém, 12 de setembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 473627
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 204 DE 25 DE JULHO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.933, DE 26/07/2019,

Onde se lê: II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
diária à servidora da SECAD e à Colaboradora Eventual ao referido Distrito, 
que se deslocarão conforme item I.
Leia-se: II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária à 
servidora da SECAD, à Colaboradora Eventual e ao motorista que se deslo-
carão ao referido Distrito, conforme item I.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de setembro de 2019.

Protocolo: 473534

ERRATA DO CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FI-

NANCEIRA Nº 004/2019 – SECTET/UFPA/ FADESP
NÚMERO DE Protocolo: 473357
Onde se lê:
Data da Assinatura: 12/09/2019
Inicio da Vigência: 12/09/2019
Término da Vigência: 12/09/2023
Leia-se:
Data da Assinatura: 02/09/2019
Inicio da Vigência: 02/09/2019
Término da Vigência: 02/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET

Protocolo: 473543
ERRATA DO CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COOPERAÇÃO TÉCNICA E FI-
NANCEIRA Nº 005/2019 – SECTET/UNIFESSPA/ FADESP

NÚMERO DE Protocolo: 473361
Onde se lê:
Data da Assinatura: 12/09/2019
Inicio da Vigência: 12/09/2019
Término da Vigência: 12/09/2023
Leia-se:
Data da Assinatura: 02/09/2019
Inicio da Vigência: 02/09/2019
Término da Vigência: 02/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Se-
cretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecno-
lógica - SECTET

Protocolo: 473546
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/428922;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Núcleo de Plane-
jamento - NUPLAN, a viajar aos municípios de Capitão Poço-PA, Irituia-
PA, Nova Timboteua-PA e Capanema-PA, no período de 25 a 28.09.2019, 
com o objetivo de realizar visita técnica acerca da infraestrutura e logística 
para prospecção e implantação do Programa desta SECTET nos referidos 
municípios, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor do NUPLAN.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473545
PORTARIA Nº 274 DE 12  DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/428853;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5569290/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotados no Núcleo de Planejamento – NU-
PLAN, a viajar aos municípios de Abaetetuba-PA, Barcarena-PA e Igarapé-
Miri, nos dias 23 e 24.09.2019, com o objetivo de realizarem visita técni-
ca acerca da infraestrutura e logística para prospecção e implantação do 
Programa desta SECTET nos referidos municípios, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores do NUPLAN.


